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PREDGOVOR

U okviru prve faze istrazivanja prostornog uredjivanja bukovih
Suma i1 mjeSovitih Suma bukve, jele i smrie, koje je obavlijeno u periodu
1973-1975. godine, izradjena su i publikovana dva rada (D r i ni €&, P.,
1976). Tom prilikom je istaknuto da bi istraZivanje elemenata prostornog
uredjivanja ovih Suma trebalo produZiti, kako bi se do3lo do veceg obima
relevantnih podataka i na osnovu toga potvrdili ili dopunili zakljuéci do
kojih se do3lo u prvoj fazi istraZivanja. Tako je do3lo do usvajanja te-
matskog zadatka: Prostorno uredjivanje bukovih Suma i mje3ovitih 3uma bu-
kve, jele i smrée u zavisnosti od odabranog sistema gazdovanja - druga
faza, u okviru plana nau¢noistraZivackog rada Sumarskog fakulteta u Sara-
jevu, za period 1976-1978. godine. Ovim istraZivanjima su obuhvadena Ce-
tiri Sumska odjeljenja mjesovitih Suma bukve, jele i smrée, od kojih se
dva nalaze na kiselim smedjim zemljistima i ilimerizovanimzemljistima na
silikatnim stijenama (Zavidovi€i 193 i Fo&a 73), a dva na serijama kreé-
njackih zemljista - smedjih zemljista i crnica (Prozor 89-a i Sipovo 41).
U prvoj fazi istraZivanja, 1973-1975. godine, obuhvaceno je Sest odjelje-
nja mjeSovitih Suma bukve, jele i smrce, tako da smo raspolagali rezul-
tatima istraZivanja u deset odjeljenja ovih mjeSovitih 3Suma. Sve ove re-
zultate podvrgli smo kriti€koj analizi u okviru ovog rada, u poglavlju
Zaklju€na razmatranja, i utvrdili one zakljuCke za koje smo smatrali da
se veC sada mogu uspjedno primjenjivati u praksi.

Obradu ovog rada finansirali su Republicka zajednica za naulni
rad u Sarajevu i organizacije udruZenog rada Sumarstya u Zavidovicima,
Foci, Mostaru (Prozoru) i 3ipovu. Rafunska obrada podataka izvr3ena je u
Elektronskom racunskom centru Kombinata "3ipad" u Sarajevu, a djelimicno



i na Katedri za planiranje i ekonomiku u Zumarstvu 3Sumarskog fakulteta u
Sarajevu. Svima koji su doprinijeli izradi ovog priloga autori duquju
veliku zahvalnost.

Autori



1. UVOD T PROBLEM

Problemi prostornog uredjivanja 3uma u praksi, zavisno od sis-
tema gazdovanja koji se primjenjuje, rje3avaju sedjelimi¢no prilikom iz-
rade Sumskoprivrednih osnova, a djelimi¢no u okviru izrade izvodjaékih
projekata koji sluZe za realizaciju Sumskoprivrednih osncva.

Nauéni problemi prostornog uredjivanja 3uma, usluCajevima kada
se primjerjuje sistem gazdovanja skupinasto-prebornim sjeama, mogu se
priblizno formulisati na sljedeci nadin: utvrditi najpogodnije (optimal-
ne) veliéine skupina, njihov oblik, gustinu i prostorni raspored,utvrdi-
ti odnose izmedju ukupne povr3ine skupina i povr3ine odjeljenja u kome se
skupine nalaze, izvr3iti izbor odgovarajuce vrste saobracajnica sekundar-
nog otvaranja Sume i gustinu mreZe tog otvaranja, izna¢imoguénosti funk-
cionalnog povezivanja, odnosno optimalnog uklapanja mreZe sekundarnogot-
varanja Sume u prostorni raspored skupina, za karakteristiéne objekte
(Sumska odjeljenja) koji se medjusobno razlikuju po konfiguraciji terena
i sastavu 3umskih sastojina.

Kada se radi o sistemu gazdovanja prebornim sjeééma, nauéni
problemi prostornog uredjivanja 3Suma su isti kao i pri primjeni prethodno
navedencg sistema, osim obiljeZja koja se odnose na skupine, zato 35to su
skupine pri prebornim sjecama manje, nepravilnog su oblika i rasporeda po
povriini i gotovo u cijelosti se prirodno obnavljaju.

Za sistem gazdovanja oplodnim sjeCama navelikim povr3inamagla-
vni problemi prostornog uredjivanja su mreZa sekundariog otvaranja Sume
i karakteristike pojedinih zahvata oplodne sjee (pripremni,naplodni,do-
vrini sijek oplodne sjece), te medjusobni prostorni raspored 3umskih sa-
stojina s obzirom na njihovu starost.



Za mje3ovite Sume bukve, jele i smrée, kao i mjedovite Sume jele
i smrée dolaze u obzir, prema nadim ocjenama, sva tri navedena sistema
gazdovanja. U izvjesnim sluCajevima dolazi u obzir i sistem gazdovanja
skupinastim sjeCama, sa odredjenim produkcionim periodom i dugakim op-
$tim podmladnim razdobljem. Koji je sistem najpogodniji, zavisi prije
svega od stanja Sume. Najizrazitiji pokazatelji tog stanja sustrukturni
elementi Sumskih sastojina (debljinska i visinska struktura sastojina),
uslovi njihovog obnavijanja, te konfiguracija terena.

Zadatak ovog rada je da doprinese iznalaZenju naucnih osnova
za rje3avanje navedenih problema prostornog uredjivanja mjeSovitih Suma
bukve, jele i smrée, odnosno jele i smre priprimjeni odabranih sistema
gazdovanja.

2. 0 METODICI RADA

Metodika rada koja je iskori3cena pri obradi ovog tematskog
zadatka izloZena je dobrim dijelom u radu "Prostorno uredjivanje prebor-
nih mjedovitih 3uma jele, smrée i bukve na podruje Bosne" (Ma ti ¢,
V., 1973), a djelimi€no i u radu "Prostorno uredjivanje bukovih Suma u
zavisnosti od odabranog sistema gazdovanja" (D r ini ¢, P., 1976).
Stoga metodiku rada ovdje ne iznosimo, a Eitaoca, radi upoznavanja s me-
todikom, upuc€ujemo na navedene radove.

3. OBJEKTI ISTRAZIVANJA

U okviru obrade ovog tematskog zadatka bili smo u mogucnosti
da u toku protekle tri godine (1976-1978) istraZivanja vr3imo na sljede-
¢a Cetiri objekta:

IK "Krivaja" - OOUR Sumarstvo "Gostovid"”, Zavidovidi

Sumskoprivredno podrucje "Krivajsko",
Gospodarska jedinica “"Gostovic",



OOUR SUMARSTVO ,GOSTOVIC “ , ZAVIDOVICI
G.J. ,GOSTOVIC “ , ODJELENJE BROJ 193
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Odjeljenje broj 193, povriina 68,33 ha

Nadmorska visina odjeljenja krece se od 650 do 1.050 m,ekspo-
zicija je sjeverna, odnosno sjeverozapadna i sjeveroistofna, a inklina-
cija varira izmedju 10 i 35°.

Bonitetni razred stanidta za jelu i bukvu jeII/III, prema Ma-
ticevo]j bonitetnoj dispoziciji (Ma t i ¢, V., et al. 1963).0mjer smje-
se, prema zapremini zalihe drveta, za jelu iznosi 0,35, za bukvu (sa ple-
menitim 1is¢arima) 0,57 i za ostale li3care 0,08.

Ova mjeSovita sastojina jele i bukve (sa plemenitim i ostalim
lis¢arima) nalazi se na kiselo smedjim i ilimerizovanim zemljistima na
silikatnim stijenama. Ona je heterogena s obzirom na omjer smjese u po-
Jjedinim dijelovima odjeljenja, kao i s obzirom na debljinsku i kvalite-
tnu strukturu stabala.

Sastojina pripada proizvodnom tipu: II-a-9, 10, 11,12, - Suma
bukve i jele na kiselim smedjim zemljistima i ilimerizovanimzemljidtima
na silikatnim stijenama (€ i r i €, M., et al. 1971).

Sipad, RO "Maglid" - QOUR Sumarstvo, Foda

Sumskoprivredno podruéje "Gornje Drinsko",
Gospodarska jedinica "Fo€a-Toholji",

Odjeljenje broj 73, povrdina 40,58 ha

Nadmorska visina odjeljenja je od 850 do 1.040 m, ekspozicija
je sjeverozapadna, a inklinacija se krece od 5 do 25°.

Bonitetni razred stanista za jelu i smréu je III, prema Mati-
Cevoj bonitetnoj dispoziciji. Omjer smjese po zapremini =zalihe drveta
iznosi za jelu 0,79, a za smréu 0,21.

MjeSovita sastojina jele i smrie nalazi se na dubokom kiselom
smedjem zemljistu. Dosta je heterogena s obzirom na strukturne elemente,
ali preovladavaju partije koje 1i€e na jednodobne sastojine (jednoliéne
starije partije povrsina, odnosno dijelova sastojine).

Sastojina pripada proizvodnom tipu: II-b-6, 7, 8, - Suma bukve
i jele sa smréom na dubokim kiselim smedjim zeml1jistima i ilimerizovanim

zemljistima na silikatnim stijenama (ali u smjesi nema bukve, odnosno
neznatno je zastupljena).
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OOUR SUMARSTVO FOCA
G. J., FOCA=TOHOLJI“ , ODJELJENJE BROJ 73
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Sipad, RO '"VeleZ" Mpstar - OOUR Sumarstvo Prozor

Sumskoprivredno podrucje "Srednje neretvansko",
Gospodarska jedinica "Ljubusa-Vran",

Odjeljenje broj 8%-a, povrSina 68,00 ha

Nadmorska visina cdjeljenja je od 1.200 do 1.400 m,ekspozici-
ja je uglavnom sjeverna, a djelimicéno i sjeverozapadna, dok je inklina-
cija raznolika - od zaravnjenih do veoma strmih partija (oko 30-350}.

Bonitetni razred stanista za jelu, smréu i bukvu je IV, prema
Maticevoj bonitetnoj dispoziciji (utvrdjeno prilikom izrade 3umskopriv-
redne osnove). Omjer smjese prema zapremini zalihe drveta iznosi za jelu
0,89, smréu 0,07 i bukvu 0,04.

Geolo3ku podlogu ¢ini uglavnom kreénjak na kome su se razvila
plitka zemljista (serije) siromadna hranjivim materijama. Naime, preov-
ladavaju crnice i plitka smedja kreénjacka zemljista, sa velikim udje-
Tom krecnjatkih stijena po povriini, tako da je i proizvodna povriina
smanjena.

Sastojina pripada proizvodnom tipu: II-b-2, 3, - Suma bukve i
jele sa srméom na smedjim kreénjackim zemljistima, a djelimicno 1 proiz-
vodnom tipu: II-b-4, - Suma bukve i jele sa smrcom na krecnjackim crni-
cama, odnosno to je serija krecnjackih zemljista kombinovana od navedena
dva tipa.

Sipad, RO "Goriea" - OOUR Sumarstvo Sipovo

Sumskoprivredno podru¢je "Srednje vrbasko",
Gospodarska jedinica "Vitoroga",

Odjeljenje broj 41, povr3ina 66,45 ha

Nadmorska visina odjeljenja se krece od 1.250do 1.390 m, eks-
pozicija je sjeverna (vec¢im dijelom) i sjeverozapadna (manjim dijelom),
dok je nagib terena veoma razli¢it - od partija koje su gotovo ravne do
dijelova koji su veoma strmi (negdje i preko 600), narofito oko vrtaca
i u samim vrtacama, gdje ima i potpuno vertikalnih stijena.

Bonitetni razred stanidta, prema Maticevoj bonitetnoj dispo-
ziciji, za jelu je III/IV, smrcu IV i bukvu III/IV. Omjer smjese po za-
premini drveta iznosi za jelu 0,45, smréu 0,22 i bukvu 0,33,
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OOUR SUMARSTYO PROZOK
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GeoloSku podlogu ¢ini kreénjak, na kome se nalaze serije krec-
njackih zemljista - od crnica do ilimerizovanih. Tedko je reci koji tip
kreénjackih zemljista preovladava, pored ostalog i zbog toga 3to su na
povr3ini zastupljeni blokovi kreénjackih stijena u prevelikom obimu. 0-
vaj teren spada u kategoriju najteZih terena za rad.

Sastojina pripada proizvodnim tipovima: II-b-2, 3, - 3uma bu-
kve i jele sa smréom na smedjim zemljistima na kre&njaku, te II-b-4, -
Suma bukve i jele sa smréom na kreénjackim crnicama, odnosno,kao i pret-
hodno odjeljenje, to je serija kombinovana od navedena dva tipa (trebalo
je da budu izdvojene dvije sastojine).

4. REZULTATI ISTRAZIVANJA

4,1. MREZA SEKUNDARNOG (UNUTRASNJEG)
OTYARANJA SUME

Odjeljenje broj 193 (Zavidovidi). Podijeljeno je na pet gra-
vitacionih (transportnih) zona. Uz zapadnu granicu gravitacione zone II
(ova zona je veoma strma) izgradjen je kamionski put u duZini od 700 m.
U ostale cetiri transportne zone projektovano je i izgradjeno ukupno
4.630 m traktorskih puteva (vlaka). Prema ovom, ukupna sekundarna (unu-
trasnja) otvorenost odjeljenja iznosi (700 m + 4.630 m) : 68,33 ha = 78
m/ha. U ovu (sekundarnu) otvorenost racuna se i 700 mnavedenog kamions=-
kog puta, koji je izgradjen uz granicu odjeljenja pa time doprinosi i
njegovoj sekundarnoj otvorenosti. U ¢etiri transportne zone gdje su iz-
gradjene traktorske vlake predvidjeno je privlaenje stabala i Sumskih
sortimenata traktorima do stovaridta. StovariSte je izgradjeno na kraju
kamionskog puta, uz zapadnu granicu odjeljenja. U transportnoj zoni II
(veoma strm teren) predvidjeno je lifranje Sumskih sortimenata direktno
na kamionski put koji se nalazi uz donju duZu granicu zone, odnosno od-
jeljenja.

Odjeljenje broj 73 (Foda). Podijeljeno je na 14 gravitacionih
(transportnih) zona, uglavnom na taj nacin da kroz svaku zonu prolazi po
jedan traktorski put (vlaka). U odjeljenju je projektovano i izgradjeno
ukupno 6.770 m traktorskih puteva. Osim ovog, kroz odjeljenje prolazi
kamionski put u duZini od 1.500 m, koji takodje doprinosi unutradnjoj
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otvorenosti odjeljenja. Imajuci u vidu i traktorske vlake i navedenu du-
Zinu kamionskog puta, ukupna sekundarna (unutrasnja) otvorenost ovog od-
jeljenja iznosi (6.770 m + 1.500 m) : 40,58 ha = 204 m/ha. Privlacenje
stabala predvidjeno je traktorima koji, u tu svrhu, ne moraju da silaze
sa vlaka. Konfiguracija terena, kao i okolnost da kamionski put prolazi
kroz odjeljenje omoguc¢ili su izgradnju vise stovariSta. Osnovano je i
izgradjeno sedam stovarita, od kojih se 3est nalazi uz kamionski put,a
Jjedno uz traktorsku vlaku, u gornjem dijelu odjeljenja, gdje u pogodno
vrijeme moZe da dodje i kamion.

Odjeljenje broj 89-a (Mostar-Prozor). Ve¢ je istaknuto da je
znatan dio povr3ine ovog odjeljenja prekriven velikim blokovima kreénja-
¢kih stijena, tako da je umanjena proizvodna povrsina i da je teren veo-
ma teZak za rad. Odjeljenje je podijeljeno samo na tri gravitacione
(transportne) zone. Jedna zahvata juzni, cruga istoCni, a treca zapadni
dio odjeljenja. Kroz odjeljenje prolazi upravo izgradjena dionica kami-
onskog puta u duZini od 2.019 m. Ovaj put, prakticno, izdvaja tri trans-
portne zone (I, II i III) u odjeljenju, odnosno odsjeku 89-a. Pored ka-
mionskog puta, u odjeljenju je bilo 1.740 m napustenih konjskih vlaka
koje su, uz prethodnu djelimiénu popravku,sluZile kao traktorske vlake.
Prema tome, stepen unutrasnje otvorenosti odjeljenja, odnosno odsjeka
89-a je iznosio (1.740 m + 2.019 m) : 68,00 ha = 55 m/ha. Privlacenje
Sumskih sortimenata na dva stovari3ta koja se nalaze udonjem dijelu od-
Jjeljenja predvidjeno je traktorima, a u gornjemdijeluodjeljenja sorti-
menti €e se izvladiti animalom na kamionski put.

Odjeljenje broj 41 (Zipovo). Podijeljeno je na 19 transport-
nih (gravitacionih) zona, kroz koje su projektovane i izgradjene trak-
torske vlake. Veliki broj transportnih zona i relativno gqustamreza trak-
torskih ylaka posljedica su guste mreZe trasa ranijih Sumskih koturaca
koje su bile ispresijecale ovo odjeljenje. Upravo po ovim trasama suiz-
grédjene traktorske vlake. To je doprinijelo da je unutradnjaotvorenost
odjeljenja relativno velika, i pored veoma teSkih terenskih uslova za
rad. Izgradjeno je ukupno 7.928 m traktorskih vlaka koje najvecim dije-
lom idu navedenim trasama Sumske pruge. Granicom odjeljenja i1 kroz od-
jeljenje prolazi kamionski put u duZini 1.300 m. Uzimajuéi u obzir ovu
duZinu i sve izgradjene traktorske vlake, stepen unutradnje otvorenosti
odjeljenja iznosi (1.300 m + 7.928 m) : 66,45 ha = 139 m/ha. Na kamion-
skom putu izgradjena su Cetiri stovariSta, na koja ¢e se 3umski sorti-
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menti priviagiti pomocu traktora, a neznatnim dijelom i pomocu animala.

U prvom naSem prilogu (D r i n i &, P., 1976), analizirajuci
stepen unutradnje otvorenosti mjeSovitih Suma bukve, jele i smrée, is-
takli smo da se uofava tendencija povecavanja ove otvorenosti sasmanji-
vanjem nagiba terena u odjeljenjima. Istu pojavu zapaZamo i ovdje.Naime,
najvec¢i stepen unutra3nje otvorenosti je u odjeljenju broj 73 (Foca),
gdje su i terenske prilike najpovoljnije, dok je u odjeljenjima broj 193
(Zavidovic¢i) i 89-a (Mostar-Prozor) otvorenost znatno manja, jer su ova
odjeljenja strmija i uslovi rada na terenu tezi. Izuzetak Cini odjelje-
nje broj 41 (Sipovo), gdje je, i pored te3kih terenskih uslova, izgra-
djena gusta mreza unutradnje otvorenosti. Zato su, kako je navedeno, is-
koriscene trase ranijih koturaca, zbog Cega je izgradnja traktorskih
vlaka bila veoma jeftina. Detaljniju analizu unutrasnje otvorenosti o-
vih Suma dali smo u zakljucnim razmatranjima.

4,2 .VELICINE SKUPINA I SUECINA 1 NJIHOV UDIO
U POVRSINI ODJELJENJA

Odjeljenje broj 133 (Zavidovidi). S obzirom na stanje sasto-
Jjine, predvidjeno je da se primijeni sistem gazdovanja skupinasto-pre-
bornim sjefama (sjea svih stabala na skupinama i selektivne prorede van
skupina). U tu svrhu osnovano je osam skupina ukupne povr3ine 13,75 ha.
Veligine pojedina&nih skupina iznosile su (slika 1 i tabela 1):

skupina broj: 1 2 3 4 5 6 7 8
povriina (ha): 2,80 0,70 0,78 1,40 1,12 1,06 4,95 0,94

Sve skupine se nalaze uz traktorske vlake il1i kamionski put,
tako da je omogu€eno privlalenje stabala i 3umskih sortimenata traktori-
ma, s tim da se traktori krecu samo po vlakama, odnosno omoguceno je 1i-
franje sortimenata na kamionski put, na strmim terenima.Na skupinama su
provedene gole sjeCe. Medjutim, van skupina nisu provedene prorede, kako
je bilo planirano, ve¢ je praktifno izveden zavrini sijek oplodne sjece.
Prema tome, ovdje se radi o kombinaciji gole sjefe na malim povr3inama
(skupinama) i oplodne sjece na velikoj povrdini (dovr3ni sijek) vansku-
pina. Jedan dio povr3ine skupina je prirodno obnovljen, aveéi dio nije.
Imaju€i u vidu €injenicu da se pri sjeCama i izvozu jedan dio podmlatka
unidti, procijenjeno je da se od ukupne povr3ine skupina (13,75 ha) mora



posumiti 74% (10,20 ha). Povrdina van skupina (54,58 ha), adje je izve-
den dovrini sijek oplodne sjee, u potpunosti je prirodno ocbnovljena,
Sto je bio jedan od uslova da se dovrdni sijek provede. U odnosu na u-
kupnu povrSinu odjeljenja (68,33 ha), ukupna povrsina skupina (13,75 ha)
iznosi 20%, a dio povrSine za poSumljavanje (10,20 ha) iznosi 15-.

Odjeljenje broj 73 (FoZa). 1 ovdje je, kao i u prethodnom od-
jeljenju, predvidjena primjena sistema gazdovanja skupinasto-prebornim
sjecama. Takva je sjeca i1 provedena. U tu svrhu osnovano je 12 skupina
ukupne povrsine samo 1,41 ha. Veli¢ine pojedinacénih skupina iznosile su
(slika 2 i tabela 1):

skupina broj: 1 i 3 4 5 )

povriina (ha): 0,18 0,26 0,04 0,06 0,07 0,05
skupina broj: 7 8 9 10 " 12
povriina (ha): 0,170 0,10 0,04 0,20 ©0.22 0,09

Vec¢i dio skupina nalazi se neposredno uz traktorske vlake,<a
samo neke su neznatno udaljene od vlaka, ali se vitlom mogu privlaciti
sortimenti, odnosno stabla do traktorske vlake. Od ukupne povr3ine sku-
pina (1,41 ha) procijenjeno je da se mora poSumiti 43% (0,61 ha). U od-
nosu na povrdinu odjeljenja (40,58 ha) ukupna povrdina skupina (1,41 ha)
iznosi 4%, dok dio povr3ine za poSumljavanje (0,61 ha) iznosi samo 1,5%
u odnosu na povrsinu odjeljenja.

Odjeljenje broj 89-a (Mostar-Prozor). S obziromnauslove sta-
nisdta i stanje sastojine, ovdje je predvidjen sistem gazdovanja prebor-
nim sjecCama. Preborne sjece su i provedene, djelimi¢no u manjim grupama
a djelimiéno i sjeiom pojedinaénih stabala, na principupozitivne selek-
cije. Stoga na terenu nisu formirane i obiljeZavane skupine, jer se to
pri primjeni prebornih sje¢a ne €ini. Naime, cijela povr3ina sastojine
predstavlja sje¢inu koja je, kako je ranije istaknuto, podijeljena na
tri transportne zone. S obzirom da se radi o teikom kraskom terenu i da
je sastojina veoma raznodobna, te da je prirodno obnavljanje sasvim za-
dovoljavajuce, primijenjeni preborni sistem gazdovanja u ovom odjelje-
nju je najbolje rjeSenje.

Odieljenje broj 41 (Fipevo). U ovo] sastojini bila su jzdife-
rencirana dva sprata. Gornju etaZu €inila su odrasla. uglavnom stara i

debela stabla, koja je gotovo sva trebalo i ranije posjeci. a u drugoj
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etazi su se nalazila mlada odraslija i manje odrasla stabla,odnosno mla-
da sastojina. Ovakvo stanje nametalo je izvodjenje dovrinog sijeka oplo-
dne sjece, odnosno primjenu sistema gazdovanja oplodnom sjecomna velikoj
povr3ini. Tako je i postupljeno. Cijela povr3ina sastojine predstavljala
je jedinstvenu sjefinu koja je, zahvaljujuci gustoj mreZi traktorskih
vliaka, bila podijeljena na 19 transportnih zona.

U odjeljenjima gdje je bio predvidjen sistem gazdovanja skupi-
nasto-prebornim sjecama (odjeljenja broj 193 i 73) skupine su formirane,
prije svega, na dijelovima povr3ine sastojine gdje su prevladavala veoma
stara i debela stabla, tj. gdje se obnova viSe nije mogla odlagati, zatim
na partijama sa dvije etaZe, pogotovo ako je donja etaZa bila prigudena
gornjom, te na mjestima gdje su se nalazila rijetka i 1o3a stabla zbog
¢ega se proizvodni prostor nije iskori3tavao na zadovoljavajuci nacin.
Pri svemu ovom vodilo se rafuna da skupine ne budu suvie velike, ali ni
premalene, da izgradnja traktorskih vlaka ne bude skupa, pogotovo nastr-
mijim terenima gdje se mora vr3iti usijecanje, te da vlake tangiraju sku-
pine i1i da ih presijecaju. Zbog ovog je izbor mjesta za formiranje sku-
pina i projektovanje traktorskih vlaka vr3en istovremeno. Od toga koliko
su bile velike i kako su po povriini bile rasporedjene one partije na ko-
jima je dolazilo u obzir formiranje skupina zavisio je broj, velicina i
raspored skupina, njihov udio u ukupnoj povriini odjeljenja, te gustina
mreze traktorskih vliaka i njihova funkcionmalna povezanost sa skupinama.
Na povr3inama van skupina provedene su u odjeljenju 73 prorede na princi-
pu pozitivne selekcije. Pri tome su se uklanjala uglavnom ona stablako-
ja su smetala razvoju odabranih boljih stabala. nosilaca kvalitetnijeg
prirasta. U odjeljenju 193, kakc je ve¢ istaknuto, na povriinama van sku-
pina izveden je umjesto proreda dovrini sijek oplodne sjefe na velikoj
povrsini.

4,3, ZALIHA PRIJE I POSLIJE SJECE., POSJECENA
DRVNA MASA 1 INTENZITET SJECA

U tabeli 2 prikazan je broj doznaCenih (posjecenih) stabala u
istrazivanim odjeljenjima, po vrstama drveca i debljinskim klasama, na
cijeloj povr3ini i po hektaru. Tabela 3 sadrZi podatke o debljinskoj
(procentualnoj) strukturi doznaéenih, odnosno posjecenih stabala. U tabe-
lama 4 i 5 prikazana je zaliha sa stanjem neposredno pred sjecu, doznace-

20



‘wd pZ-0l esely ejysuil|gep eaud a3l ed ‘wd g} ol
TLdepst| L3 tuswald

eoLuedb euoroesyel |y L egg ewLlual|3lpo N sx
L LuapeAynqo ns woaynqg es ge| nfualalfpo n «

€0 E€LvEl 6vZ BOLI 690f €962 ¥8YS . 3

221 2218 S1 i9v  lgzz  seee 1Z0€ - ening

8 bl 8S  2L&  ¥8Z  S2b 2002 - QLS Gp°99 Iy orodLs
€€ 0l22 91 S8 8YS 002  axblb - elal

Sl G601 €€ ©991  8lIES 9052 VL6 - 3

T 21 8z &l 51 = eAng

9i 2801 - 8Ll 09  E6€ Lil - equus 00789 e lacs B s
/€1 S¥E6 €€ BESI  OE8h 0012 818 - elal

€9 9552 € 266 €2l 96b 062 S¢ 922 3

W ey - 1L 60z 68 9 &vr L TAUS  8Se0b €L 204
25 v602 € SIE  blS  L0b  $92 286 602 elal

662 GOE9L S¢  [iGl Z66v 99gc  Sv9z  86IE 1021 3

0. sov 1 9 2ZL  [10} 8vEl 2891 685 9stLO

\2l 6628 82 00 652 0S9L 2b0L ©8El €65  aemyng  EE 89 €61 2iAopLaRz
8 1066 9 [0S 1891 669 S5Z 82l 62 e|af

T Y R TR 8 L T g P £ Z ]

eleqe}s yluadeuzop [oug

ey -Clafpo ~08 08-05 05-0E 0€-02z 02-G1 Si-0L 01-§ mmmm“w mgmmuwcm afual (3Cpo

o4 n ‘dnyp (W5) esely eysulllgaq :
2 elaqe]

YIvayLS HIN3QYNZOQ COdE - IAANG I IUWS 3730 IWNS ILIAOSICH

21



0° 00} 81 72\ 822 022 Loy - 3

07001 20 LS 512 882 8" € - eANNg

0'00b  6'F 8Ll 1°6 G€l 1'€9 - eouus  SV°99 iy et
000l 0°8 9°6€ 8tz 06 9'gl - e(af

0°00F €0 6§t 905 6'€2 6 = :

0001 - T 122 = ening

0‘o0t - 601 s'2p  eoe €401 - guiy  00°89  Be68 JOZOId~IR3sol
0001 €0 b9L 15§22 16 - e|af

0°00F 10 bv's. €82 6 v 99 8% 3

000l - 9y v'sh €6l 9% £°6 Tid eoaus 5oy £/ ©04
0°00L 10 LSl 9%z b6l 92 2'8L 00l elaf

0°001 20 26 692 902 291 S6l v 3

0001 - 10 92 e ©8; 9% vl %o

0°00F €0 1°2L 2% 0%02. 92 L9 1%L enyng  ££789 G REHIOREASd
0°00b 20 €Sk 6%0§ 21z L4 6°€ 80 elal

m 0l 6 8 L 9 g 7 £ Z 1
% N eleqe3s ylLuseuzop [oug
- = e - - - - Ad e
ot omﬂ%uw ﬁ%_m_ ommu_wc_%wﬁmm, TN T vl SISk
£ elaqge]

YIVEYLS HINIQYNZOO VHNLANYLS WASNICIE3A - 3ANNE I 3UWS 3730 IWNS ILIAOSICW

22



p'€b2 - 62 8151 696 6. 6¢€ - : 250
Pl - 0'v E€E 18 €4 L0 - RS o0 TC o (05°0)
0°96L - 6°8¢ S8l 88z 9'9 2t - elaf "’

1‘€L 90 L°€€ p0E  2°L 9t v0 - 1 ousy £2

§‘4L - L'® 801 0°7 - - - o2UUS oo 6l L2

9°65 b0 v°82 9'6l 2°G 9L ¥0 - elal 22

G‘9lE p°0 0°9L 2281 Lvv  §'6  €v - 1 aoafs

6¢9 - /8 1pp LOL €} L0 - euus  JpTC

9°162 ‘0 €°49 1°BEL 0°‘v€ 28 9t - elaf v’

£/ ®904 :afual[alpg

629 - - 012 902 6L €6 b 3 o
&£ = = ‘e €' S'€ §°2 €0 "psiL’0 s 6640
0‘gl - - Vv 6t €27 I'v 9'c  eAyng alLsod ksohal
gfee < o~ @' ¥ 12 Ltz 2% e(al

9‘g9z (‘Z 6'00} £'€€l 8°8L  §8 2t 20 3 8

2°GL 2060 92 9 €€ 9L 20 'PstI'0 oud - e

6'69L 1'2 6'69 6'€8 L/ 't 1z - eayng  -euzog 06

S8 p'0 L0 8'9r /v C'L &0 - elaf 21

G'IEE [°2 6°001 £°pSL Y 6E 9L G'EL  £°p 3

642 2°06°0 [t L0L  8°9 't g0 -stiro 9afs

6°/8L 1°2 669 0°88 9'2L  §°9 2'9 9z eanq  aliyg

£G1L P°D L°0E 919 191 1'E 2t 2L eLaf

€61 LatAopLaez :afual(alpp
pL € 21 1L Ol 6 8 ] 9 g b £ 2
Amfmeu e1aAdp Boudnay euwsddez o
— i r Jal 5
| -08 08-05 05-0f 0£-02 02-G1 G1-01 0L-5 gyesy eutlez CPoioid 7297504 ez

oudnyn T {ub) eseqy eysuLllqaq (v) 923als 193LZuUaju]
y el3qe|

YSYW WNAYG WNIIWNZOO I 3230S ICITS0d T I0Tdd WHITWZ - JAMNG 1 32UWS * 3730

o
Lo’




Lolz  2's z'65  v'9L 89t 1°te 3 9540
0°1§ = 15 €12 §%2 L'zl eANg 323f's
L°€S peL L'l 9L L8 EfLL euws  afL|sod
0°901 8¢t ¥i6e G°LE 9°G6L L6 elal
8°8lz  €'€2  v'0LL  €£°v9  6'2l 6°L 3 IS
6°26 62 8°0t £'€y POl §'S eming 0ud2 . b9 08°0
L°6€ 1’6 g'ez 1% LfL 0%¢ eQdws - -euzoQ £y
298 £°61  8°Ss  6°tl 80  ¥°0 egaf St
s‘62y 682 9°691L LOWL  L°6v 0Ly 3
6°€vl  6°'C  6°GE  9'P9  6°2z 9°/1 eAYNg a3al's
€6 59  §°8¢  /'be  p'0L  E‘El BUWs al1ud
226l 161 2°66  vlS  p9L  Lfol eaf
Iy oAodis :afual|alpo
0°8LL - 81 6°€6 L0 9'IY 3 05°0
2°el ¥ 8%l iy 8L 6°l eayng - 33f's
£°0l = - 8y L2 82 euws  3lL|sod
G951 - = pii8 29 6°9¢ elaf
9°93| 9 9'€9 v66 82l 2'§ 3 1S
0°1 20 80 - - = eAANg oua . ! 08°0
6°vl p0 S 9°8 0L ¥ eJus  -euzog 65
L°0LL  0°S  €°85 806 8°IlL 8P elaf b
9‘v9¢  9°S  vS9  £'t6l §'€S 89 3
2l Z'0 92 Le 8L 6l eAdANg aaf's
252 v0 S véeL  L'e 2% RQuUWS 3l14d
2°62e  0'S  €'8s  z'zLL  0'8y  L'Ip eLaf
e-68 40Z0J4d - Je3sol :alfualialpg
(ey/ w) e3aadp boudnay eurwauadez

£ ; d 93l d ajals nafls

-08 08-05  0S-0F OE-02 02-0F ‘gyegy outlez  ooodd 7aomsod ezt paud
oudiein (w2) ese|y eysulLl|gag (%) @pafs 393 1zuaju] edo|ys uadaig

§ elaqe|

YSYW YNAYO YNIQWNZOQ I 3230S ICITSOd I 30I¥d WHITWZ - AANG 1 3Q¥WS ‘37130 3WNs JLIACSICW

24



na (posjeCena) drvna masa i zaliha sa stanjem neposredno iza izvrienih
sjeta, po vrstama drveca i debljinskim klasama, po hektaru. Uovim tabe-
lama sadrzani su i podaci koji se odnose na stepen sklopa sastojina i
intenzitet sjefa u istraZivanim odjeljenjima.

Ovdje cemo analizirati odnose izmedju navedenih elemenata, a
zatim ¢emo izloZiti rezultate istraZivanja koji se odnose na kvalitet
zaliha drveta prije i poslije sjefe, posjecenu drvnu masu, te proizvede-
ne sumske sortimente,

Podaci o zalihama drveta u ovom radu odnose se na krupno drvo,
debljine od 7 1 vise cm na tanjem kraju.

ODJELJENJE BROJ 193 (ZAVIDOVICI)

Zaliha drveta prije i posiije sjefe i doznafena (posjecena)
drvna masa, na skupinama, van skupina i ukupno, u ovomodjeljenjusu iz-
nosili:

Ukupno Po jednom hektaru
Povrdina (uha) e (w4}
i vrste drveca 4 g ﬁ;l;ﬁf Dg;gz' ;;;J:?L
sjece sjece
Na skupinama, 13,75 ha:
- jela 1999 35,0 145,4 145.4 -
- bukva 3393 29,2 246,8 246,8 -
- 0. lis¢. 50 4.8 3,6 3.6 -
- ukupno 54472 ?29.6 395.8 395.8 -
Van skupina, 54,58 ha:
- jela 3707 65.0 108,2 67.9 40,3
- bukva 8218 70,8 173.1 150.6 22,5
-~ 0: TisC. 991 95,2 34,0 18,1 15.9
- ukupno 12916 70,4 315.3 236.6 78,7
Ukupno. 68.33 ha:
- jela 5706 100.0 115,7 83.5 32,2
- bukva 11611 100.0 187.9 169.9 18.0
- 0. Tis¢. 1041 100.0 27,9 15,2 12,7
- ukupno 18358 100,0 331,56 268,6 62,9
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Neposredno pred sjecu u odjeljenju je bilo ukupno 331,5 mafha
(Jjele 115,7 m3, bukve sa plemenitim Tidcarima 187,9 m3 i ostalih 1iscara
27,9 m3/ha). Ukupna zaliha drveta prije sjee procijenjena je premjerom
uzorka od 65 probnih krugova postavljenih u kvadratnoj mreZi pomocu Bi-
tterlichovog relaskopa, pri uglu gledanja od 1:50. Procjena ove zalihe
opterecena je maksimalnom relativnom pogreskom od 1 9,3%, pri vjerovatno-
¢i 95%. Ovu procjenu treba imati uvidu prilikom zaklju€ivanja o dobije-
nim rezultatima.

U odjeljenju je posjeceno ukupno 268,6 m3/ha (jele 83,5 m3,

bukve 169,9 m3 i ostalih 1iscara 15,2 m3/ha), tako da Jje neposredno po-
slije sjece ostalo, u prosjeku na cijeloj povr3ini odjeljenja, 62,9 m3/
ha (jele 32,2 m3, bukve 'sa plemenitim liscarima 18,0 m3 iostalih 1is§ca-
ra 12,7 m3fha}. Stvarna zaliha drveta koja je poslijesjeCeostala jeste
hha van skupina,'tj. 78,7 m3/ha, na povrsini od 54,58 ha, jer je na sku-
pinama (13,75 ha) posjecena sva drvna masa, golom sjecom.

Intenzitet sjeca, uzevii u prosjeku za cijelo odjeljenje, iz-
nosio je 81%. Na skupinama je on bio 100%, a van skupina 75%. Posljedica
ovako jakog intenziteta sjefa je smanjivanje stepena sklopa sastojine,
od 0,71 pred sjeCu na 0,46 neposredno iza sjece, u prosjeku za cijelo odje-
1jenje. Stvarni stepen sklopa sastojine neposredno poslijesjece je onaj
koji je ostao van skupina, tj. 0,58, jer su na skupinama izvriene gole
sjee, pa neposredno poslije toga nije bilo nikakvog sklopa. Ovi podaci
su sadrzani u tabeli 4.

Debljinske strukture posjecene drvne mase, zalihe prije i za-
lihe poslije sjee, razlikovale suse po zastupljenosti u pojedinim deb-
1jinskim klasama na sljedec¢i nacin:

Debljinska klasa stabala: do 30 30-50 preko B0 o
(%)

Cetinari:

- posjecena drvna masa 7 56 37

- zaliha prije sjece 20 53 27

- zaliha poslije sjece 54 46 s -

Liscari:

- posjecena drvna masa 14 47 29

- zaliha prije sjece 23 43 34

- zaliha poslije sjece 80 20 =

(*]
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Posjecena su sva stabla prsnog preénika iznad 50 cm. Njihova
zapremina je iznosila oko 30% ukupne zalihe prije sjeCe. Zbog toga 3to
je sjeCom vise zahvacena drvna masa u visim negouniZimdebljinskimkla-
sama, debljinska struktura zalihe poslije sjefe pomjerena je u niZe de-
bljinske klase, u odnosu na debljinsku strukturuzalihe prije sjece.

Kvalitet zalihe u tehnickom pogledu dosta je dobar kada se ra-
di o cetinarima (jeli), ali je veoma 103§ kada se radi o li3€arima (buk-
vi}. U uzgojnom pogledu kvalitet stabala je znatno 103iji, za sve zas-
tupljene vrste drveca. Zahvaljuju¢i tome &to je u posjecenoj drvnoj masi
bio veci relativni udio kvalitetno losijih stabala nego u zalihi prije
sjeée, znatno je popravljen kvalitet zalihe koja je ostala neposredno
poslije sjefe. To se najbolje vidi iz odnosa pojedinih tehnickih i uz-
gojno-tehnickih kvalitetnih klasa u posjecenoj drvnoj masi, zalihi prije
i zalihi poslije sjeCe. Ti odnosi bili su sljedeci:

Tehnicka kvalitetna klasa: 1. i 3. 4.
(%)

Cetinari:

- posjecena drvna masa 37 34 18 1"
- zaliha prije sjece 54 25 13 8
- zaliha poslije sjece 87 10 2 1
Liscari:

- posjefena drvna masa 10 17 19 54
- zaliha prije sjece 18 18 17 47
- zaliha poslije sjece 63 21 9 7
Uzgojno-tehnicka kvalitetna klasa: [ T 211

(%)

Cetinari:

- posjecena drvna masa 12 41 47
- zaliha prije sjece 29 38 33
- zaliha pos1i;e sjefe 63 30 7
Liscari:

- posjecena drvna masa 3 17 80
- zaliha prije sjece 8 21 7
- zaliha poslije sjece 37 42 21
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Pomocu sortimentnih tablica za jelu

smréu (Pav1ié&, J., 1973) i bukvu (WVukmirovig, V.,

(Prolicé,

N., 1971),

1971)

utvrdjeno je da se iz posjecene drvne mase mogu izraditi Sumski sortimen-

ti sljedece strukture:

Trupci F i L klase

Pilanski trupci I klase
Pilanski trupci II klase
Pilanski trupci III klase

TT stubovi

Jamsko drvo

Celulozno drvo

Ogrevno drvo I/II

Ogrevno drvo III

Ukupno - procenat iskoriscenja

ODJELJENJE BROJ 73 (FOCA)

Velicina zalihe prije i poslije sjece

Cetinari Liscari
(%)

- 3,4

22,8 4,7
29,7 8,3
9,3 13,4
4,6 -
5,9 -
10,0 19,3

- 20,1

1,2 15,9
83,5 85,1
i doznaCene (posjecene)

drvne mase, na skupinama, van skupina i ukupno, videseiz sljedeceg pre-

gleda:

Povr3ina (uha)

Ukup. doznaéeno Po jednom hektaru (m3)

i Zaliha Zaliha
i vrste drvecda ITI3 g pri je Dg:zg- pos1ije
sjece sjefe
Na skupinama, 1,41 ha:
- jela 537 23,8 380,8 380.8 -
- smréa 104 14,6 73,8 73,8 -
- ukupno 641 21,6 454.6 454.,6 -
Van skupina. 39,17 ha:
- jela 1.721 16,2  246.9 43,9 203,0
- smrcéa 606 85,4 64.6 TEh 49,1
- ukupno 2.327 78,4 311,5 59,4  252,1
Ukupno, 40,58 ha:
- jela 2.258 100,00 251.6 55,6 196.0
- smrcéa 710 100,0 64.9 17,5 47 .4
- ukupno 2.968 100,0 316.,5 T35 243,4




Meposredno pred sjecu u odjeljenju je bilo ukupno 316,5 m3/ha
zalihe drveta (jele 251.6 m3 i smrée 64,9 m3/ha}. Ukupna zaliha drveta
pred sjecu procijenjena je pomocu uzorka od 41 probnog kruga, postavlje-
nog po kvadratnoj mrezi pomocu Bitterlichovog relaskopa, pri uglu gleda-
nja 1:50. Procjena ove zalihe opterecena je maksimalnom relativnom pog-
regkom od * 8.6%. pri vierovatnoéi 95%.

Posjeceno je ukupno 73,1 m3/ha (jele 55,6 m3 i smrée 17,5 m3/
ha), tako da je poslije sjeCe ostalo prosjecno 243.4 m3/ha (jele 196,0n§
i smrée 47.4 m3/ha}. Stvarna zaliha po hektaru koja je u odjeljenju os-
tala poslije sjefe iznosi 252,1 m3 (jele 203.0 i smrie 49,1 m~) i ona
se nalazi na povrsini van skupina (na 39,17 ha), jer je na skupinama po-
sjecena svadrvnazaliha, golim sjecama.

Intenzitet sje€a u prusjeku za cijelo odjeljenje iznosio je 23%.
Van skupina (prorede) on je iznosio samo 19%, dok je na skupinama bio 100%
(gole sjece). Posljedica ovako malog prosjecnog intenziteta sjeca je i
neznatno smanjivanje stepena sklopa sastojine, od 0,61 sa stanjem nepos-
redno pred sjecu na 0,50 sa stanjem poslije sjece, u prosjeku za cijelu
povriinu odjeljenja, odnosno na 0,52 za dio povr3ine vanskupina, gdje su
vriene samo prorede.

Debljinske strukture posjeene drvne mase, zalihe prijei zali-
ne poslije sjece razlikovale su se na sljedeé¢i nadin:

Debljinske klase stabala: do 30 30-50 preko 50 cm
(%)

Cetinari:

- posjecena drvna masa 13 41 46

- zaliha prije sjece 18 58 24

- zaliha poslije sjece 20 62 18

I pored malog intenziteta sjeca, zaliha poslije sjeCe pomjerena
je u niZe debljinske klase u odnosu na zalihu prije sjeCe, zbog toga 3to
su sjecama zahvatana prvenstveno debela stabla.

Kvalitet zalihe ove Cetinarske sastojine, kaco prije tako i po-
slije sjece, pa, prema tome, i posje€ene drvne mase, bio je veoma dobar,
&to se vidi iz sljedec¢ih podataka:



Tehnicka kvalitetna klasa: 1. & 3 4.
(#)

tetinari:

- posjecena drvna masa 84 9 7 -
- zaliha prije sjece 96 3 1 -
- zaliha poslije sjece 99 1 ~ -
Uzgojno-tehnicka kvalitetna klasa: I I1 I1I

(%)

Cetinari:

- posjecena drvna masa 29 27 44
- zaliha prije sjece 80 " 9
- zaliha poslije sjece 92 8 =

Ovako dobar kvalitet zalihe bio je glavni razlog 5to je u ovoj

sastojini malen relativni udio skupina i intenzitet sjefa, jer su ostav-

1jena i dosta debela stabla da se na njima u neposrednoj buduénosti ost-

varuje najkvalitetniji prirast.

Pomocu sortimentnih tablica procijenjeno je da se iz posjecene

drvne mase mogu izraditi 3umski sortimenti sljedece strukture:

Pilanski trupci I klase
Pilanski trupci II klase
Pilanski trupci III klase

TT - stubovi

Jamsko drvo

Celulozno drvo

Ogrevno drvo

Ukupno - procenat iskoriSéenja

CDJELJENJE BROJ 89-a (MHOSTAR - PROZOR)

Cetinari

(%)

341
21.4
6.5
6.1
6,0
S5
0,2
80,0

Podaci o posjecenoj drvnoj masi, stanju zaliha drveta prije i

poslije sjefe u odjeljenju su sljedeci:

(]

4



Ukupno doznaeno Po jednom hektaru (m3)

Povrsina (u ha)

i vrste drveca m3 % zpar]ii_j}:ea D(EJ ;ﬁz - pi? 1i'11ae
sjece sjece
Ukupno, 68,00 ha:
- jela 11.605 100,0 325,2 170,7 154,5
- smrca 1.010 100,0 25,2 14,9 10,3
- bukva 71 100,0 14,2 1,0 13;2
- ukupno 12.686 100,0 364,6 186,6 178,0

Neposredno pred sjeéu u odjeljenju je bilo 364,6 m3/ha (jele
325,2 m3, smrée 25,2 m3 i bukve 14,2 m3/ha). Ukupna zaliha je procijenje-
na pomocu uzorka od 30 koncentricnih probnih krugova, postavljenihi pre-
mjerenih po metodu Inventure Suma za velike povr3ine u Bosni i Hercego-
vini (Matic¢, V., etal. 1971). Procjena ove zalihe opterecena je ma-
ksimalnom relativnom pogredkom od p: 14,7%, pri vjerovatnoci 95%.

U odjeljenju je posjeceno 186,6 m>/ha (jele 170,7 m3,  smrée
14.9 m3 i bukve samo 1,0 m3fha), tako da je poslije sjeCe ostalo u pros-
jeku 178,0 m>/ha (jele 154,5 m>, smrée 10,3 m° i bukve 13,2 m>/ha).

Iz izloZenog proizlazi da je intenzitet sjeca iznosio 51%, 3to
je znatno za primijenjeni preborni sistem gazdovanja. Posljedica ovakvog
intenziteta sjeca je znatno smanjivanje stepena sklopa sastojine - od 0,80
pred sjecu na 0,50 poslije sjece. Treba, medjutim, istaci da je ovdje ta-
ksaciona granica 10 cm i da je velik relativni udio tankih stabala, kako
u prvoj debljinskoj klasi tako i ispod taksacione granice, 3to umanjuje
negativne posljedice jakog intenziteta provedenih sjeca.Upravo je povolj-
na okolnost da je jelovim i smréevim podmlatkom (stablima ispod taksaci-
one granice) sastojina u potpunosti podmladjena, 35to je i omoguéilo da
intenzitet sjeca bude velik.

Debljinska struktura zalihe prije i poslije sjece, kao i posje-
cene drvne mase bila je u ovom odjeljenju sljedeca:
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Debljinske klase stabala: do 30 30-50 preko 50 cm

S— -_\..')

Cetinari:

- posjecena drvna masa 10 53 37
- zaliha prije sjece 28 53 19
- zaliha poslije sjece 48 52 -
Liscari:

- posjeena drvna masa 16 42 42
- zaliha prije sjece 26 54 20
- zaliha poslije sjece 28 58 14

Drvna zaliha Cetinara poslije sjee znatno je pomjerena u niZe
debljinske klase, u odnosu na zalihu prije sjeCe, zboa toga 5to susjeca-
ma relativno viSe zahvatana deblja stabla. Kod 1iicara je ova pojava ma-
nje dosla do izraZaja zbog toga Sto je udio liScara ovdje neznatan (svega
4% u zalihi prije sjece).

Kvalitet Cetinara bio je sljedec¢i (za liscare kvalitet ne iska-
zujemo zbog navedenog malog udjela 1i3¢ara u zalihi):

Tehnicka kvalitetna klasa: 1. 2. 3. 4.
(%)

Cetinari:

- posjecena drvna masa - 12 81

- zaliha prije sjece - 19 76

= zaliha poslije sjece - 27 70

Uzgojno-tehnicka kvalitetna klasa: I I1 I11
(%)

Cetinari:

- posjecena drvna masa - 94

- zaliha prije sjece - 95 5

- zaliha poslije sjece - 97

1z podataka se vidi da kvalitet zalihe najvedim dijelom karak-
terise druga uzgojno-tehnicka kvalitetna klasa, odnosno da je zaliha u
uzgojnom pogledu dosta To%a. U tehnickom pogledu zaliha, pa time i posje-
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¢ena drvna masa, jos je lodija, jernajveci diozalihe pripada trecoj kva-
litetnoj klasi. Lo3 kvalitet zalihe drveta bio je drugi glavni razlog
(prvi je bio dobra podmladjenost sastojine) 3to su primijenjene preborne
sjeCe (u manjim grupama) visokog intenziteta.

Pomocu sortimentnih tablica je procijenjeno da se iz posjecene
drvne mase cetinara mogu izradjivati Sumski sortimenti sljedece struktu-
re:

Cetinari

(%)
Pilanski trupci I klase 1,6
Pilanski trupci II klase 34,1
Pilanski trupci III klase 1.4
1T - stubovi 3,5
Jamsko drvo 6,6
Celulozno drvo 13,8
Ogrevno drvo 1.3
Ukupno - procenat iskoriicenja 82,3

0d 1iscara (bukve) posjefeno je u odjeljenju svega 71 m3, sto
je gotovo sve izradjeno u prostorno drvo, jer su stabla bila najlodijeg
kvaliteta u tehnikom pogledu.

ODJELJENJE BROJ 41 (SIPOVO)

Zaliha prije sjece u odjeljenju je iznosila 429,5 m3fha (jele
192.2 m°, smrce 93,4 m> i bukve 143,9 m°/ha). Ova ukupna zaliha procije-
njena je pormocu uzorka od 30 probnih krugova, postavljenih u kvadratnoj
mreZi pomocu Bitterlichovog relaskopa, pri uglu gledanja 1:50. Procjena
zalihe opterecena je relativnom maksimalnom pogreékomodt 10,67, pri vje-
rovatnoci 95%.
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Ukupno doznaeno Po jednom hektaru (m3L

Povriina (u ha)

i vrste drveca m3 g ii%iﬁf Dgzna- ;ﬁ?ﬁ;?;
sjece - sjece
Ukupno, 66,45 ha:
- jela 5.729 100,0 192,2 86,2 106,0
- smrca 2.637 100,0 93,4 39,7 53,7
- bukva 6.176 100,0 143,9 92,9 51,0
- ukupno 14.542 100,0 429,5 218,8 210,7

U odjeljenju je posjeCeno 218,8 m3/ha (jele 86,2m°, smrce 39,7
m3 i bukve 92,9 m3/ha), tako da je poslije sjefe u prosjeku ostalo 210,7
m>/ha (jele 106,0 m>, smrce 53,7 m> i bukve 51,0 m>/ha).

Iz navedenog obima sjefa proizlazi da je prosjeéni intenzitet
sjeta iznosio 51%, 3to se ne smatra prevelikim intenzitetom, kada se radi
o dovrinom sjeku oplodne sjefe, pod uslovom da je izvr3eno prirodno ob-
navljanje sastojine sa uspjehom, $to je ovdje bio slucaj. Naime, postoje-
¢a prirodna mlada mjeSovita sastojina bukve i jele sa smrcom obezbjedju-
Je dalji zadovoljavajuc€i razvoj sastojine poslije uklanjanja gornje eta-
Ze. [ u ovoj sastojini je stepen sklopa, nakon izvodjenja dovrinogsijeka
oplodne sjece, naglo opao - sa 0,80 na 0,46 (tabela 5),ali samoprividno.
Naime, navedeni stepeni sklopa sastojine, prije i poslije dovrinogsijeka,
iskazani su na bazi taksacione granice od 10 cm. To znaéi da je stablima
prsnog preénika od 10 i vise cm, odnosno njihovim kro3njama, prekriveno
46% povrSine sastojine. Medjutim, kroSnjama stabala ispod taksacione gra-
nice prekriven je gotovo sav preostali dio povr3ine sastojine, takoda je
sklop gotovo potpun, racunajuéi ukupnu prekrivenost.

Debljinske strukture zaliha prije i poslije sjefe, kao i posje-
c¢ene drvne mase bile su sljedece:

Debljinska klasa stabala: do 30 30-50 preko 50 cm
Cetinari: (%)

- posjecena drvna masa 4 17 79

- zaliha prije sjece 17 27 56

- zaliha poslije sjece 28 35 37
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Debljinska klasa stabala: do 30 36-50 preko 50cm

(%)
Lisc¢ari:
- posjecena drvna masa 17 47 36
- zaliha prije sjece 28 45 27
- zaliha poslije sjece 48 42 10

Znatno pomjeranje zalihe poslije izvodjenja dovrinog sijeka o-
plodne sjeée, u niZe debljinske klase, u odnosu na zalihu prije sjece,sa-
svim je razumljivo.

Kvalitet zaliha i posjelene drvne mase u ovom odjeljenju poka-
zuju sljedeci podaci:

Tehnicka kvalitetna klasa: ; 2. 3. 4.
(%)

Cetinari:

- posjeCena dryna masa 29 42 23

- zaliha prije sjece 41 36 19

- zaliha poslije sjece 49 32 17 2

Liscari:

- posjecena drvna masa 28 25 24 23

- zaliha prije sjete 37 21 26 16

- zaliha poslije sjece 53 14 29 4

Uzgojno-tehnicka kvalitetna klasa: I 11 111
(%)

Cetinari:

- posjecena drvna masa 6 57 37

- zaliha prije sjece 8 62 30

- zaliha poslije sjece 10 66 24

Lisc¢ari:

- posjecena drvna masa 1" 36 53

- zaliha prije sjele 15 37 48

- zaliha poslije sjece 23 41 36

Kvalitet zalihe drveta u tehnickom pogledu nije bio zadovolja-
vajucéi, ali je u uzgojno-tehnickom pogledu daleko 1o3iji zbog velike gra-
natosti debelih starih stabala u gornjoj etazi, koja su uklonjena dovrs-
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nim sijekom oplodne sjece. Poslije ove sjece ostala je zaliha boljeg kva-
Titeta, ali ni ona kvalitetno ne zadovoljava. Znatnije se ovaj kvalitet
moZe pobolj3ati provodjenjem odgovarajucih proreda u preostaloj mladoj
sastojini.

Sortimentnim tablicama je utvrdjenoc da se iz posjecene drvne
mase u ovom odjeljenju mogu izraditi Sumski sortimenti sljedece struktu-

re:

Cetinari Lisdcari

(1)

Trupci F i L klase - 3,2
Pilanski trupci I klase 24,7 5.2
Pilanski trupci II klase 31,1 11,1
Pilanski trupci III klase 10,4 14,4
TT stubovi 1.1 -
Jamsko drvo 5,3 -
Celulozno drvo 9.4 19,9
Ogrevno drvo I/11 - 19,0
Ogrevno drvo III 0,4 15,0
Ukupno - procenat iskoriscenja 82,4 87.8

5. ZAKLJUCMA RAZMATRANJA

U ovom poglavlju izvr3ena je kriticka analiza postignutih re-
zultata istraZzivanja i formulisani oni zaklju€ci za koje smo pretpostav-
1jali da se vec sada mogu iskoristiti u praksi priprimjeni odgovarajucih
sistema gazdovanja Sumama. Da bismo bili sigurniji pri utvrdjivanju zak-
1jucaka, obuhvatili smo analizom i one rezultate do kojih smo dosli wu
prvoj fazi ovakvih istraZivanja. Naime, ranije smo ovakva istrazivanja
vr3ili u 3est odjeljenja mjeSovitih Suma bukve, jele i smrcie, pri cemu je
u pet odjeljenja primijenjen sistem gazdovanja skupinasto-prebornim sje-
¢ama, a u jednom odjeljenju - sistem gazdovanja oplodnim sjecama (dovrs-
ni sijek) na velikoj povrdini (D r i n i ¢, P., 1976).Ucetiri odjelje-
nja gdje smo istraZivanja proveli u okviru ovog rada, kako Jje navedeno,
u dva odjeljenja primijenjen je sistem gazdovanja oplodnimsjecama (dovr-

3ni sijek) na velikim povr3inama. u jednom odjeljenju  primijenjene su
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skupinasto-preborne sjece, a u jednom preborne. Prema izloZenom, od ukwu-
pno deset odjeljenja, gdje su istraZivanja vriena u dvije faze, primije-
njeni su sljedeéi sistemi gazdovanja, odnosno nadini sjeda:

- u Sest odjeljenja (431,58 ha) - skupinasto-preborne sjece;

- u tri odjeljenja (201,78 ha) - oplodne sjece (dovrini sijek)
na velikim povrSinama i

- u jednom odjeljenju (68,00 ha) - preborne sjee (preteZno
grupimicne).

0d elemenata prostornog uredjivanja analiziracemo stepen sekun-
darne (unutrasnje) otvorenosti Sumskih odjeljenja i veliginuskupina, od-
nosno sjec¢ina, njihov oblik i raspored, te udio u ukupnoj povriini odje-
1jenja. 0d elemenata koji dobrim dijelom zavise od odredjenih rje3enja
prostornog uredjenja razmotricemo intenzitet sjeca, odnosno stepen kon-
centracije sjefa i potrebni stepen poSumljavanja pri primjeni odredjenih
sistema gazdovanja Sumama.

1. DuZina puteva i stepen unutrasnje otvorenosti istraZivanih
Sumskih odjeljenja bili su sljededi:

Odjeljenje DuZina puteva (m) Otvorenost (m/ha)
Sumski  trak- Sumskim trak-
broj (ha) tvrdi i torske Ukupno tvrdim torskim Ukupno
javni  vlake i javnim vlakama
38 99,00 2950 9324 12274 30 94 124
89 91,40 550 5829 6379 6 64 70
36 54,00 830 5245 6075 15 g7 112
55 98,60 2200 10227 12427 22 104 126
a4 48,00 570 3310 3380 12 59 81
155 67,00 410 4844 5254 6 72 78
193 68,33 700 4630 5330 10 68 78
13 40,58 1500 6770 8270 37 167 204
89-a 63,00 2019 1740 3759 30 25 55
41 66,45 1300 7928 9228 20 119 139
E 701,36 13029 59847 72876 19 85 104

Sistem gazdovanja skupinasto-prebornim sjeCama primijenjen je
u odjeljenjima broj: 38, 89, 36, 55, 44 7 73, U odjeljenjima broj: 155,
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193 i 41 primijenjen je sistem gazdovanja oplodnim sjecama (dovrini si-
jek) na velikim povriinama, a u odjeljenju broj 89-a provedena je grupi-
miéna preborna sjeca.

Svi izneseni podaci odnose se samo na sekundarnu (unutrasnju)
otvorenost istraZivanih Zumskih odjeljenja. Ona u prosjeku iznosi (19 +
+ 85 =) 104 m/ha. Iz ovog se ne smije zakljuciti da primarna otvorenost
(tvrdim 3umskim i javnim putevima) dijela Sume gdje senalaze istraZiva-
na odjeljenja iznosi u prosjeku 19 m/ha, zbog toga 5to se navedene duzi-
ne tyrdih 3umskih i javnih puteva, kada se racuna primarna otvorenost,
odnose i1 na druga 3umska odjeljenja.

Iz podataka se vidi da prosjecna sekundarna (unutradnja) ot-
vorenost istrazivanih odjeljenja iznosi 104 m/ha. Ona je neSto veca kada
se radi o onim odjeljenjima gdje je primijenjen sistem gazdovanja skupi-
nasto-prebornim sjecama (114 m/ha, u prosjeku za 3est odjeljenja)la ma-
nja u odjeljenjima gdje je primijenjen sistem gazdovanja oplodnim sje-
¢ama na velikim povr3inama (98 m/ha, u prosjeku za tri odjeljenja).Naj-
manja je ova otvorenost u odjeljenju 89-a, gdje je primijenjen sistem
gazdovanja prebornim sjefama, ali ne zbog toga 3to ovdje nije bilo pot-
rebno vise traktorskih vlaka, ve¢ zbog teskih uslova izgradnje tihvlaka
i djelimi€nog kori3éenja animalnom vuom pri izvlafenju Sumskih sorti-
menata. Iz navedenih rezultata ne moZe se zakljuciti da je potreban vedi
stepen sekundarne otvorenosti kada se radi o skupinasto-prebornim sjeca-
ma, nego kada se radi o oplodnim sjeCama na velikim povr3inama, zbog to-
ga 3to navedene razlike nisu karakteristigne (signifikantne). Tacniji
je zakljufak da je u obadva slufaja, pa i u sluaju prebornih grupimic-
nih sjeca, potreban velik stepen sekundarne otvorenosti Sumskihodjelje-
nja (oko 100 m/ha). Ukoliko su uslovi izgradnje traktorskih vlaka po-
voljniji (manji nagibi terena i povoljniji drugi uslovi) i ukoliko je
veca koncentracija sjefa, utoliko ce biti potreban veci stepen sekundar-
ne otvorenosti (preko 100 m/ha), kada ¢e se pri izvlaCenju i prevlacenju
gumskih proizvoda mo¢i efikasno iskoristiti odgovarajuéi traktori. Pri
veéim nagibima terena, teZim drugim uslovima izgradnje traktorskihvlaka
i manjim koncentracijama sjefa, stepen unutradnje otvorenosti bicemanji
(nekada i znatno manji od 100 m/ha), kada dolazi u obzir kombinovano iz-
vlaéenje traktorima i animalnom yvucom.
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U mjeSovitim Sumama bukve, jele i smrie, pri skupinasto-prebor-
nom sistemu gazdovanja, mreZa sekundarnog otvaranja, prema Maticu, trebajo
bi da bude za oko 10 puta duZa od mreZe primarnog otvaranja (kamionskim
putevima), pri stepenu otvorenosti kamionskim putevima od 10 km/1000 ha,
odnosno oko 15 puta duZa od mreZe primarnog otvaranja, pri stepenu otvo-
renosti kamionskim putevima od 6 km/1000 ha (M e t s e 1973). To
praktiéno znaci da unutradnja otvorenost, pod navedenim usiovima, treba,
prema Maticu, da iznosi oko 90 do 100 m/ha. Kao 3to se vidi, rezultati
nasih istraZivanja dosta se dobro slaZu sa navedenimMaticevimistraZiva-
njima, s tom razlikom $to navedeni stepeni sekundarne otvorenosti, prema
nasim istraZivanjima, dolaze u obzir i za slufajeve kada se radi osiste-
mu gazdovanja oplodnim sjecama na velikim povr3inama, pa i za sluCajeve
kada se radi o sistemu gazdovanja prebornim (grupimiénim) sjecama, 3to
najvise zavisi od koncentracije sjeca.

2. U okviru Sest odjeljenja gdje je primijenjen sistem gazdo-
vanja skupinasto-prebornim sjefama na povr3ini od 431,58 ha osnovano je
ukupno 164 skupine. Povriina syih skupina iznosila je 64,57 ha. Veli&ine
skupina se krecu od 0,05 do 4,00 ha, a prosjeéna veli¢ina iznosi 0,39 ha.
Povriina zahvacena svim skupinama (64,57 ha) u odnosu na ukupnu povr3inu
odjeljenja (431,58 ha) iznosi oko 15%. Struktura osnovanih skupina, s ob-
zirom na njihovu povrdinu, bila je sljedeca:

54% skupina imale su povr3inu od 0,05 do 0,25 ha,
23% skupina imale su povr3inu od 0,25 do 0,45 ha,
16% skupina imale su povr$inu od 0,45 do 1,00 ha,
4 % skupina imale su povrSinu od 1,00 do 2,00 ha,
3 % skupina imale su povr3inu od 2,00 do 4,00 ha.

Rezultati pokazuju da je varijaciona 3irina povr3ina skupina
veoma velika, od 0,05 do 4,00 ha, da broj skupina opada sa povecavanjem
njihove povriine, te da prosjecna veliCina skupina u istraZivanim odje-
1jenjima iznosi oko 0,4 ha. Svi ovi pokazatelji zavise, prije svega, od
strukturnih karakteristika Sumskih sastojina. Veée povriine su zahvatane
skupinama i1i je osnivano vige skupina u onim odjeljenjima gdje su posto-
jale vece potrebe za obnavljanjem sastojina i obratno.

Mati¢ navodi da bi veli¢ine skupina od oko 0,3 ha trebalo da
budu optimalne, kada je izgradnja mreZe sekundarnog otvaranja Sume jefti-
na, tj. kada se radi o terenima blagih nagiba, a veli€ine skupina od oko
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0,6 ha trebalo bi da budu optimalne kada je izgradnja mreie sekundarnog
Otvaranja skupa, tj. kada seradi o terenima veoma strmih nagiba (M a t i ¢,
V., 1973).

Prema rezultatima na3ih istraZivanja, optimalne velicine skupi-
na, u jednom i drugom slu€aju, trebalo bi da se krecuod0,3 ha u povolj-
nijim uslovima do 0,8 ha u nepovoljnim uslovima, s obzirom na konfigura-
ciju terena i sastojinske prilike. Ove velicine predstavljaju samo mogu-
¢e prosjeke veligina skupina pri primjeni skupinasto-prebornog sistema
gazdovanja, a pojedinaéne veligine skupina, kako je ve¢ istaknuto, Cesto
veoma mnogo odstupaju od ovih prosjecnih odnosa. Na skupinama moqu i tre-
ba da se provode razliZite vrste sjefa (&iste, oplodne, rubne i dr.).

Veli€ine sje€ina pri primjeni sistema gazdovanja oplodnim sje-
Cama na velikim povriinama najle3ce se poklapaju sa velifinom sastojine,
pri Cemu se u pojedinim dijelovima sastojine mogu provoditi razlicite fa-
ze oplodne sjeCe (pripremni, naplodni il1i dovrini sijek), a nekada i op-
lodna sjeca kombinovana sa odgovarajucom vrstom prorede, $to takodje za-
visi od strukturnih karakteristika sastojine. U nacelu, sa oplodnom sje-
¢om se zapoiinje kada je na vecem dijelu povriine sastojine potrebno za-
pofeti sa procesom obnavljanja.

3. Intenzitet sjeCa pri prebornom sistemu gazdovanja, koji se
donedavno jedino i primjenjivao u mjeSovitim Sumama bukve i jele sa smr-
¢om, nije, po pravilu, prelazio 30% pri turnusima od 10 godina. Kada se
radilo o sastojinama s velikim zalihama drveta, mogao je intenzitet prvih
prebornih sjea da se krece i do 40%, pri istim turnusima. U 3est istra-
Zivanih odjeljenja gdje je primijenjen sistem gazdovanja skupinasto-pre-
bornim sjefama zalihe drveta prije sjeCe bile su dosta velike (od 316 do
477 m3/ha), ali nisu takve da bi se moglo govoriti o sastojinama prasum-
skih karakteristika. Ipak se moZe pretpostaviti da bi, bar u nekim od o-
vih sastojina, pri primjeni prebornih sje¢a i turnusa od 10godina inten-
zitet sjeca bio veéi od 30%, ali u nekim i manji. To, uostalom,potvrdju-
Jje primijenjeni intenzitet sjeca proreda (sjece van skupina), koji se
krece od 19 do 43% (u prosjeku 32%).

Prosjecni intenzitet sjeca, izracunat na bazi posjeCene drvne
mase na skupinama i van skupina, krece se u istrazivanim odjeljenjima
gdje je primijenjen sistem gazdovanja skupinasto-prebornim sjeama od 23
do 49%, a u prosjeku iznosi 40%. Iz ovog proizlazi da je skupinasto-pre-
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bornim sjecama u istraZivanim odjeljenjima ostvaren intenzitet sjeca ko-
Ji je za oko 1,25 puta vecdi od intenziteta sjeca koji bi se, vierovatnao,
ostvario da je u istim odjeljenjima primijenjena preborna sjeta (pod pret-
postavkom da se prebornim sjecama zahvata onoliko koliko je zahvaceno na-
Sim proredama van skupina, u prosjeku 32%). Veci intenzitet sjecapri is-
tom etatu, kako je poznato, znali koncentraciju sjeCa na manje povriine,
odnosno produZavanje turnusa sjeca.

Ako duZzinu turnusa sjea oznacimo sa T, prosjecni produkcioni
period skupina sa u, povr3inu skupina osnovanih u jednom turnusa sa f, a
povréinu odjeljenja sa F, onda postoji odnos:

T:u=f:F, odnosno T =u

i

Pod pretpostavkom da se u jednom turnusu formiraju skupine na
onolikoj povr3ini kolika je povr3ina skupina u Sest istraZivanihodjelje-
nja sa skupinasto-prebornim sjecama, i da prosjecni produkcioni period
skupina iznosi 140 godina, duZine turnusa izracunate po navedenomobrascu
za nasa odjeljenja iznose:

- za odjeljenje 38., turnus 17 godina,
- za odjeljenje 89., turnus 38 godina,
- za odjeljenje 36,, turnus 10 godina,
- za odjeljenje 55., turnus 20 godina,
- za odjeljenje 44., turnus 23 godine,
- za odjeljenje 73., turnus 5 godina,

prosjeino za Sest
odjeljenja turnus 21 godina.

Pri odredjenom prosjecnom produkcionom periodu skupina. duZina
turnusa sjeéa zavisi od relativnog udjela povrdine skupina upovriini od-
jeljenja (faktor f : F). U navedenim odjeljenjima relativni udjeli povr-
§ina skupina u povr3ini odjeljenja iznosili su: 125, 27%. TR 8% 1%
3%, a u prosjeku za svih Sest odjeljenja 15*. Iz ovih rezultataproizlazi
da je realno da se u mjeSovitim Sumama bukve. jele i smrce, prelaskom na
skupinasto-preborni sistem gazdovanja. prelazi ina duZe turnuse - 15 ili
20 godina. Za ove turnuse i odgovarajuce prosjecne produkcione periode
skupina, relativni udio povriine skupina u povrSini odjeljenja (sastoji-
na), u okviru jednog turnusa, treba da iznosi:
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Turnus sjeca Produkcioni Relativni udio

(godina) perz'ggd?::;):ina povréinﬁé )Skupina
B 140 10-11
15 120 12-13
20 140 14-15
20 120 16-17

Navedeni relativni udjeli povrsine skupina u povriini odjelje-
nja mogu da posluZe samo kao orijentacija, kada se radi o0 pojedinaénim
odjeljenjima (sastojinama). Oni se mogu dobro primijeniti u okviru gaz-
dinske klase kao cjeline, jer je gazdinska klasa jedinica kontinuiteta
gazdovanja, dok u pojedinaénim sastojinama relativni udjeli povr3ina sku-
pina mogu da budu veoma razlic¢iti, kako to pokazuju rezultati istraziva-
nja u okviru 3est tretiranih odjeljenja.

Na ostalom dijelu povr3ine odjeljenja. odnosno gazdinske klase,
kada se primjenjuje skupinasto-preborni sistem gazdovanja,provode se pro-
rede na principu pozitivne selekcije. Realizovani etat (prihod) predsta-
vlja dio posjeCene drvne mase na skupinama (glavne sjece) i dio posjeiene
drvne mase van skupina (prorede).

Ranije smo istakli da se prednosti koncentracije sjeca, odnos-
no produZavanja turnusa pri skupinasto-prebornom sistemu gazdovanja Suma-
ma sastoje u tome Sto je pri duZzim turnusima, u odnosu na krace, moguce
prolongirati izgradnju primarne i sekundarne mreZe otvaranja 3uma. S35to
postoji mogucnost veceg iskoriscenja dorade Sumskih sortimenata na sto-
varistima, ¢ime se smanjuju troSkovi izrade sortimenata, 5to Jje moguce
smanjiti troSkove privlacenja i prevlaenja po jedinici proizvoda i, uop-
ite, 5to je moguce postici veci stepen mehanizacije gotovosvihvrsta ra-
dova u procesu gazdovanja Sumama, Cime se smanjuje vi%e vrsta troSkova
(D ¥4 f.06, Py 1976]).

U sluéajevima kada se radi o sistemu gazdovanja oplodnim sje-
cama na velikim povrsinama ili o sistemu gazdovanja prebornim sjecama.
razmatranja o odnosu povrsina skupina i odjeljenja (sastojina) nemogu se
vrsiti, zbog toga Sto cijela tretirana povriina predstavlja jedinstvenu

sjecinu.
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4. Dio povréine skupina u odjeljenjima gdje je primijenjen si-
stem gazdovanja skupinasto-prebornim sjefama treba poSumiti odraslimiko-
lovanim sadnicama odgovarajucih vrsta drveca (uglavnom smrie i jele),zbog
toga Sto postojeci podmladak ne obezbjedjuje u potpunosti uspjesno pri-
rodno obnavljanje, a djelimi¢no i zbog toga $to ce sedio postojeceg pod-
mliatka na skupinama unistiti prilikom sjecCe, izrade i privlacenja Sumskih
proizvoda. Procijenjeno je da dio povriine skupina koji treba podumiti, u

odnosu na ukupnu povrdinu osnovanih skupina, iznosi:

38. odjeljenje: 5,22 ha ili 43% povr3ine skupina,
89. odjeljenje: 12,60 ha ili 50% povrSine skupina,
36. odjeljenje: 2,66 ha ili 69% povriine skupina,
55. odjeljenje: 10,42 ha i1i 74% povriine skupina,
44 . odjeljenje: 6,82 ha ili 85% povrSine skupina,
73. odjeljenje: 0,61 ha i1i 43% povr3ine skupina,

Ukupno 38,33 ha i1i 59% povriine skupina.

Povrdina koju na skupinama treba poSumiti u Sestodjeljenjaiz-
nosi 38,33 ha, ukupna povrZina svih skupina iznosi 64,57 ha, a povriina
sest tretiranih odjeljenja je 431,58 ha. To znaCi da poSumljavanje treba
izvriiti na oko 9% povrsine svih Sest odjeljenja, $to nije mnogo.

Ima misljenja da se pri golim sjefama na skupinama, u okviru
sistema gazdovanja skupinasto-prebornim sjecama, nepotrebno namecu obave-
ze posumljavanja, odnosno povecavaju troskovi podizanja Suma, tim prije
ako smo se pri prebornim sjeama gotovo iskljucivo oslanjali na prirodni
podmiadak. Bas zato Sto smo se najCe3ce oslanjali samo na prirodni pod-
mladak nismo ni uspijevali da obezbijedimo obnovu Suma na zadovoljavajuci
nagin, odnosno i pri prebornim sjecama morali smo wr$iti poSumljavanja.
Drugo je pitanje Sto to nismo uvijek €inili, odnosno 5to smo pri prebor-
nim sjecama mogli lakSe da izbjegnemo posumljavanje i time ne osiguramo
obnovu Sume na najbolji nain (pri prebornim sjeCama manje se uocavaju
nedostaci slabe obnove Sume). Medjutim, ako uzmemo u obzir da odgovaraju-
¢e povriine moramo posumljavati i pri prebornim sjecama (10 do 157 treti-
rane povriine), onda je sigurno da troSkovi poSumljavanja pri skupinasto-
prebornim sjecama nece biti veci od troSkova poSumljavanja pri prebornim
sjecama.
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RAUMLICHE EINRICHTUNG DER MISCHWALDER VON,BUCHE. TANNE
UND FICHTE INABHANGIGKEIT VON EINEM AUSGEWAHLTEN
BEWIRTSCHAFTUNGSSYSTEM

(Zweiter Beitrag)

ZUSAMMENFASSUNG

Die Untersuchungen iiber rdumliche Einrichtung der im Titel ge-
nannten Wdalder wurden in zwei Phasen durchgefithrt. Die erste fand in den
Jahren 1973-1975 statt und erfasste sechs Kaldabteilungen. Die zweite Un-
tersuchungsphase realisierte man in der Zeit von 1976-1978,wobei noch vier
Waldabteilungen behandelt wurden. Die Untersuchungen erstrecktensich al-
so auf insgesamt zehn ausgewdhlte Waldabteilungen in den genannten Widl-
dern. In den untersuchten Waldabteilungen wendete man folgende Bewirt-
schaftungssysteme an:

- das gruppenartige Plenterbewirtschaftungssystem in sechs
Waldabteilungen,

- das Bewirtschaftungssystem durch Anwendung von Schirmschldgen
auf grossen Fldchen in drei Waldabteilungen und

- das Plenterbewirtschaftungssystem in einer Waldabteilung.

Auf Grund von Untersuchungsdaten aus zehn Waldabteilungen kom-
men die Autoren zu folgenden Schlussfolgerungen:

1. Um die forstliche Mechanisation wirkungsvoll zu niitzen, ist
ein relativ hoher Erschliessungsgrad von Waldabteilungen mit sekunddrem
bzw. Schlepperwegenetz notwendig (ca. 100 m/ha). Je glinstiger die Bedin-
gungen flr den Schlepperwegebau sind (geringere Geldndeneigung und weite-
re glinstigere Bedingungen) und je grdsser die Schlagkonzentration ist,um-
so notwendiger ist ein grisserer Erschliessungsgrad mit sekunddrem Wege-
wetz (liber 100 m/ha). Bei grédsseren Geldndeneigungen. schwierigeren Be-

lingungen beim Schlepperwegebau und geringerer Schlagkonzentration muss
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der Erschliessungsgrad wesentlich geringer sein (unter 100 m/ha). Es be-
stehen keine signifikanten Erschliessungsgradunterschiede zwischen den
Waldabteilungen, in denen unterschiedliche Bewirtschaftungssysteme ange-
wandt wurden. Den grdssten Einfluss auf den Erschliessungsgrad hat der
Grad der Schlagkonzentration und dann orographische Bedingungen des Sch-
lepperwegeausbaus.

2. In sechs Waldabteilungen, wo das gruppenartige Plenterbe-
wirtschaftungssystem angewandt wurde, flihrte man aneinzelnenStellen i-
nnerhalb der Bestandsfldche Kahlschldge und zwischen den Kahlschldgen
Durchforstangen nach dem Prinzip der positiven Selektion durch. So legte
man insgesamt 164 Kahlschldge (Gruppen) an, deren Gesamtfliche 64,57 ha
betrug, gegeniiber der Gesamtfldche aller sechs Abteilungen, die 431,58 ha
ausmachte. Die Versuchsdaten zeigen, dass die Variationsbreite der Fldche
einzelner Gruppen (Kahlschldge) sehr gross ist (von 0,05 bis 4,00 ha),
dass die Anzahl von Gruppen mit ihrer Fldchenerhthung absinkt und dass
die mittlere Fldchengrisse der Gruppe 0,4 ha betrdgt. Demzufolge schlie-
ssen die Autoren, dass sich die optimale Fldchengrdsse von Gruppen unter
giinstigeren Bedingungen bezliglich der Geldndekonfiguration und der Be-
standsverhdltnisse bis zu 0,3 ha und unter ungiistigeren Bedingungen bis
zu 0,8 ha bewegt. Diese Grdssen stellen nur mégliche Durchschnittswerte
dar und die Fldchengrtsse einzelner Gruppen bei der Anwendung vom grup-
penartigen Plenterbewirtschaftungssystem weichen oft sehr stark von Dur-
chschnittswerten ab.

3. Die Schlagintensitdt in den untersuchten Abteilungen wo das
gruppenartige Plenterbewirtschaftungssystem angewendet wurde, bewegt sich
von 23 bis zu 49%, und im Durchschnitt fir alle sechs Abteilungen betrigt
sie 40%. Der Kahlschlag ist, wie schon erwdhnt, gruppenweise durchge-
fiihrt worden und ausserhalb der Gruppen im Bestand fiihrte man die Durch-
forstungen durch, deren Schlagintensitdt sich von 19 bis zu 437 bewegte,
also im Durchschnitt 32% betrug. Die Autoren schliessen, dass durch An-
wendung des gruppenartigen Plenterbewirtschaftungssystems in den unter-
suchten Abteilungen eine Schlagintensitdt erreicht wurde,die hdchstwahr-
scheinlich um 1,25 Mal grésser ist als eine Schlagintensitdt, die in den-
selben Abteilungen erreicht wiirde, wenn man das Plenterbewirtschaftungs-
system durchfiihren wiirde. Eine hthere Schlagintensitdt bei dem gleichen
Ertrag bedeutet, wie bereits bekannt ist. eine Schlagkonzentration auf



geringerer Bestandsfldche, bzw. eine Verldngerung des Schlagturnusses.
Daraus schliessen die Autoren, dass man bei der Anwendung vom gruppenar-
tigen Plenterbewirtschaftungssystem in Mischwdldern von Buche, Tanne und
Fichte auf einen Tdngeren Schlagturnus von 15 oder sogar 20 Jahren iiber-
gehen sollte.

4. Es wurde festgestellt, dass von der Gesamtfldche der Gruppen
(ﬁah]sch1age) 38,33 ha, bzw. 59% der Kahlfldche aufgeforstet werden mus-
sten. Im Verh&ltnis zu der Gesamtfldche aller sechs Abteilungen betrdgt
das nur 9%. Auf Grund dieser Erhebungsdaten schliessen die Autoren, dass
die Aufforstungskosten bei einer gruppenartigen Plenterbewirtschaftungs-
system geringer als die Aufforstungskosten bei einem klassischenPlenter-
betrieb sind.
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